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Аннотация

В работе рассматриваются алгоритмы построения мультимодальных

тематических моделей и варианты их обучения на многоязычном корпусе

текстов. В процессе создания моделей тестируются разные способы

лингвистической обработки корпусов текстов и алгоритмы выделения

ключевых выражений, реализуемые с помощью библиотек и инструментов

RAKE, scikit-learn, Natasha, NLTK и pymorphy2. Производится интеграция

алгоритмов выделения ключевых выражений в тематические модели с целью

выбора наиболее подходящего способа построения репрезентативных и

качественных моделей коллекции документов. Полученные результаты

проходят многоаспектную количественную и качественную оценку.

Исследование проводится на параллельном корпусе текстов Организации

Объединенных Наций (United Nations Parallel Corpus), находящимся в

открытом доступе. Результаты работы могут быть применены в задачах

обработки текстов на естественных языках, возникших в ответ на растущую

потребность анализа документов, а также в дальнейших исследованиях

процессов тематического моделирования.

Ключевые слова: тематическое моделирование, коллекция

документов, корпус текстов, многоязычный корпус, ключевые выражения.
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Abstract

The paper considers algorithms for constructing multimodal topic models

and options for their training on a multilingual corpus of texts. In the process of

creating models, various methods of linguistic processing of text corpora and

algorithms for highlighting key expressions are tested, using such libraries and

toolkits as RAKE, scikit-learn, Natasha, NLTK, and pymorphy2. Key expression

selection algorithms are integrated into topic models in order to select the most

appropriate way to create representative and qualitative models of a collection of

documents. The obtained results undergo a multidimensional quantitative and

qualitative assessment. The experiment is conducted on United Nations Parallel

Corpus which is available in the public domain. The results of the work can be

applied in the tasks of natural language processing that have arisen in response to

the growing need for document analysis, as well as in further studies of topic

modeling processes.

Keywords: topic modelling, collection of texts, text dataset, multilingual

corpus, key phrases.
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Введение

Современная компьютерная лингвистика занимается разными

аспектами анализа и обработки текстов на естественных языках. В числе

актуальных направлений исследований в области компьютерной

лингвистики присутствует автоматическое определение тематики

документов, исследование лексического состава тем, кластеризации

документов по темам, и т.д.

Тематическое моделирование – это способ построения модели

коллекции текстовых документов, которая определяет, к каким темам

относится каждый из документов. Существует два крупных класса

тематических моделей: алгебраические (основанные на счетных векторных

моделях текстов) и вероятностные (описываемые вероятностными

распределениями) [Blei, Ng, and Jordan 2003; Daud et al. 2010; Lee, Song, Kim

2010; Коршунов, Гомзин 2012].

Вероятностное тематическое моделирование – построение

тематической модели с использованием вероятностных методов описания

корпусов документов, к числу которых относятся вероятностный латентный

семантический анализ PLSA (Probabilistic Latent Semantic Analysis),

латентное размещение Дирихле LDA (Latent Dirichlet Allocation) и ряд

других. [Hofmann 1999; Jelodar et al. 2019; Воронцов, Потапенко 2012;

Potapenko, Vorontsov 2013; Blei 2012].

Алгоритм построения тематической модели получает на входе корпус

текстовых документов. На выходе для каждого документа выдаётся числовой

вектор, значениями координат которого являются оценки принадлежности

данного документа каждой из тем. Размерность этого вектора равняется

числу тем и может либо задаваться пользователем в начале процесса

моделирования, либо определяться моделью автоматически. Основной
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принцип работы таких алгоритмов состоит в том, что тема описывается

вероятностным распределением на множестве всех слов текста.

Стандартная тематическая модель учитывает только распределение

слов по документам, слов по темам и тем по документам. Добавление

дополнительных параметров, характеризующих корпус, позволяет

осуществить переход от стандартной тематической модели к

мультимодальной. [Andrews et al. 2009; Roller, Im Walde 2013; Nokel,

Loukachevitch 2015]. Это происходит, например, в моделях, учитывающих

разные типы n-грамм (n-граммная тематическая модель), авторство текстов

(автор-тематическая модель, Author-Topic Model, ATM), хронологические

рамки корпуса (динамическая тематическая модель, Dynamic Topic Model,

DTM), языки корпуса (многоязычные тематические модели) и т.д. [Rosen-Zvi

et al. 2012; Sha et al. 2020; Vulić et al. 2013; Zosa et al. 2019].

Большинство современных тематических моделей способны находить в

корпусе скрытые темы разной степени значимости, однако связи между

словами и документами внутри корпуса представлены не во всей полноте в

силу ограниченности базовых тематических моделей. Так, темы обычно

представлены униграммами, то есть отдельными, наиболее значимыми для

понимания текста словами, но не словосочетаниями [Воронцов 2013; Daud et

al. 2009]. Это не всегда помогает точно отразить содержание той или иной

темы в документе, особенно если речь идет о специализированных текстах,

изобилующих терминами и терминосочетаниями, или о художественных

текстах, в которых зачастую используются фразеологизмы, метафоры, имена

собственные и устойчивые сочетания, которые нельзя разделять и

рассматривать как отдельные слова. При создании тематической модели

стоит учитывать, что словосочетания, к какому бы типу они не относились

(лексико-грамматические конструкции, коллокации, идиомы и т.д.) играют
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большую роль в представлении семантической и синтаксической структуры

связного текста.

В противовес униграммным моделям существуют, например,

биграммные модели [Wallach 2006; Yan et al. 2013; Huang et al. 2020], но и

они, в свою очередь, не могут претендовать на репрезентативность в

отношении словарного наполнения корпуса, поскольку генерируемые ими

темы состоят исключительно из словосочетаний и не включают отдельные

слова.

Для решения данной проблемы были созданы специальные алгоритмы

построения мультимодальных тематических моделей, учитывающие

биграммы и сочетания нескольких слов как полноценные единицы анализа;

результатом работы этих алгоритмов является обобщенная n-граммная

тематическая модель [Седова, 2017].

Под n-граммной тематической моделью мы будем понимать модель

коллекции текстовых документов, содержащую в себе не только отдельные

слова, характерные для данного текста, но и сочетания двух и более слов,

представляющих одно понятие или предмет. В алгоритмах такого типа

строится общая тематическая модель, объединяющая два метода

представления данных – униграммый и n-граммный. В результате в темах

присутствуют как отдельные слова, так и словосочетания, которые могут

являться, например, ключевыми выражениями, что положительно влияет на

репрезентативность модели. Алгоритмы построения n-граммных

тематических моделей можно разделить на две группы по признаку

последовательности выделения биграммных сочетаний: это делается либо на

этапе выделения тем, либо на этапе предобработки текста. [Hu et al. 2008;

Wang, McCallum, Wei 2007; Lau, Baldwin, Newman 2013; Нокель, Лукашевич

2015 ].
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В данной работе была предпринята попытка создания

мультимодальной n-граммной тематической модели для многоязычного

параллельного корпуса текстов.

Тематическое моделирование параллельных многоязычных текстов

опирается на алгоритм построения тематических моделей на наборе

эквивалентных текстовых данных. Такие тематические модели могут

рассматриваться в качестве дополнительного ресурса для систем

машинного перевода, и в некоторых случаях могут являться прототипом

многоязычного машинного словаря.

Многоязычные тематические модели позволяют эффективно изучать

структуру параллельных корпусов текстовых данных, выявлять переводные

эквиваленты специфических слов и выражений, а также определять меру

расхождения между языками и находить различия в приоритетности тем для

анализируемых языков.[Vulic, De Smet, Moens 2011; Mimno et al. 2009].

Тем самым, мультимодальность тематических моделей, созданных в

рамках данного исследования, проявляется а) в комбинировании униграмм и

n-грамм (коллокаций, ключевых выражений) внутри тем, б) в построении

параллельных тем для многоязычного корпуса текстов.

Материалом исследования послужил параллельный многоязычный

корпус текстов резолюций ООН1 от 2000 года, находящийся в открытом

доступе и созданный для проведения исследований по машинному обучению

и автоматической обработке текстов. Наше внимание сосредоточено на

английском и русском корпусах в составе данного многоязычного ресурса.

Объем корпуса русскоязычных текстов составляет 2 424 172

словоупотребления, объем англоязычного корпуса – 2 716 043

словоупотребления.

1 URL: https://opus.nlpl.eu/UNPC.php (дата обращения: 31.05.2022 г.).

https://opus.nlpl.eu/UNPC.php
https://opus.nlpl.eu/UNPC.php
https://opus.nlpl.eu/UNPC.php
https://opus.nlpl.eu/UNPC.php
https://opus.nlpl.eu/UNPC.php
https://opus.nlpl.eu/UNPC.php
https://opus.nlpl.eu/UNPC.php
https://opus.nlpl.eu/UNPC.php
https://opus.nlpl.eu/UNPC.php
https://opus.nlpl.eu/UNPC.php
https://opus.nlpl.eu/UNPC.php

9

Цель настоящего исследования состоит в практической реализации и

экспериментальной оценке мультимодального алгоритма вероятностного

тематического моделирования, комбинирующего униграммную модель

латентного размещения Дирихле (LDA), алгоритмы выделения n-грамм и

алгоритмы автоматического выделения ключевых выражений RAKE, и

применяемого для анализа параллельного корпуса текстов резолюций ООН

на русском и английском языках.

Для достижения данной цели требуется решить следующие задачи:

1) исследовать теоретические основания процедур семантической

компрессии текста, прежде всего, вероятностного тематического

моделирования и автоматического выделения ключевых выражений;

2) обосновать выбор LDA как базового алгоритма вероятностного

тематического моделирования, исследовать реализацию LDA в библиотеке

scikit-learn;

3) обосновать выбор линейки алгоритмов автоматического выделения

n-грамм – ключевых выражений и коллокаций в тексте, исследовать их

реализации на языке Python;

4) сформулировать комбинированную методику расширения

стандартной униграммной модели LDA до n-граммной, что предполагает

введение в состав униграммных тем биграммных и триграммных

лексических конструкций – ключевых выражений, а также n-грамм –

коллокаций;

5) подготовить лингвистические данные для проведения

экспериментов: произвести предобработку находящихся в свободном

доступе корпусов текстов ООН на русском и английском языках.

6) произвести планирование и проведение экспериментов:
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a) проведение частеречной разметки корпуса текстов на

русском языке;

b) автоматическое выделение ключевых выражений из

исследовательских корпусов, сравнение списков ключевых выражений,

выделенных для разных языков;

c) разметка выделенных ключевых выражений в корпусах;

d) построение комбинированных n-граммных моделей для

корпусов;

7) провести анализ результатов экспериментов.

Объектом исследования является тематическое моделирование

русскоязычных и англоязычных параллельных текстов общественно-

политического характера, предметом исследования – алгоритмы построения

мультимодальных n-граммных многоязычных тематических моделей. В

работе используются разнообразные методы количественного и

лингвистического анализа данных.

Новизна исследования заключается в том, что в данной работе

впервые реализован эксперимент по обучению многоязычных n-граммных

тематических моделей, совмещающих два способа формирования n-грамм (с

учетом коллокаций и с учетом ключевых выражений) и предполагающих

выравнивание тем, содержащих словосочетания – кандидаты в переводные

эквиваленты.

Теоретическая значимость данной работы состоит в исследовании и

суммаризации доступных на сегодняшний день инструментов обработки

естественных языков, выявлении особенностей работы этих инструментов с

разными языками, а также в изучении комбинированных алгоритмов
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тематического моделирования применительно к параллельным

многоязычным корпусам текстов.

Практическая значимость результатов работы состоит в создании и

описании метода построения репрезентативных n-граммных тематических

моделей, способных отразить тематическое содержание объемных

лингвистических данных, что является актуальной задачей обработки текстов

на естественных языках и отвечает современной потребности крупных

организаций в структурировании и компрессии данных. Полученный

алгоритм может применяться в задачах изучения параллельных корпусов

текстов, машинного перевода, а также в задачах, касающихся обработки и

интерпретации больших текстовых данных, например, семантической

компрессии текстов, извлечения и исследования текстовой информации.
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Глава 1. Интеграция процедур семантической компрессии в

мультимодальных тематических моделях

1.1. Процедура семантической компрессии

Важной процедурой анализа данных на естественном языке является

семантическая компрессия. Семантическая компрессия − построение

сжатого семантического представления текста, отражающего его

содержательно значимые компоненты [Большакова et al. 2011]. В обработке

естественного языка семантическая компрессия представляет собой процесс

сжатия текста посредством уменьшения языковой гетерогенности с

сохранением семантики текста. Таким образом, в конце процедуры

получается текст, в котором идеи и темы из оригинального документа

представлены с использованием меньшего набора слов.

Семантическая компрессия может быть представлена на локальном и

глобальном уровнях. На локальном уровне семантическая компрессия

соответствует таким процедурам, как автоматическое выделение ключевых

выражений и n-грамм, аннотирование и реферирование (суммаризация).

Подробнее о процедурах семантической компрессии см. работу [Добров

2014]. На глобальном уровне семантическая компрессия проявляет себя в

построении тематической модели текстов или коллекции документов, в

создании рубрикаторов, в процедурах классификации или кластеризации

текстов.

Для осуществления семантической компрессии на локальном уровне

существуют различные алгоритмы поиска и выделения ключевых

выражений, например, RAKE2, YAKE3, KEA4, TF-IDF5, TextRank6, DegExt7 и

2 URL: https://pypi.org/project/rake-nltk/ (дата обращения: 31.05.2022 г.).
3 URL: https://pypi.org/project/yake/ (дата обращения: 31.05.2022 г.).
4 URL: https://github.com/EUMSSI/KEA (дата обращения: 31.05.2022 г.).

https://pypi.org/project/rake-nltk/
https://pypi.org/project/rake-nltk/
https://pypi.org/project/rake-nltk/
https://pypi.org/project/rake-nltk/
https://pypi.org/project/rake-nltk/
https://pypi.org/project/rake-nltk/
https://pypi.org/project/rake-nltk/
https://pypi.org/project/rake-nltk/
https://pypi.org/project/rake-nltk/
https://pypi.org/project/rake-nltk/
https://pypi.org/project/rake-nltk/
https://pypi.org/project/rake-nltk/
https://pypi.org/project/yake/
https://pypi.org/project/yake/
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др. Выделение ключевых выражений – как униграмм, так и сочетаний из

нескольких слов – помогает не только в определении общей тематики

документов, что необходимо в задачах информационного поиска, но также в

выявлении наиболее значимых фрагментов словаря корпуса, в уточнении

тематических моделей, насыщении их лексическими единицами,

характерными для текстов заданного типа [Браславский, Соколов 2008;

Ягунова, Пивоварова 2010]

Задача аннотирования включает в себя определение тематики

документов, выделение ключевых (по темам) слов и фраз с учетом смысла,

поиск предложений, содержащих ключевые слова и фразы, и синтез на этой

основе связного текста, состоящего из значимых для содержания документа

фраз и предложений, отражающих основные темы текста, подробнее см.

[Вознесенская, Леднов 2018]. В таком случае результатом работы являются

не ключевые слова, а главные идеи и проблемы, затронутые в тексте.

Реферирование (суммаризация) подразумевает сжатие больших

объемов текста до связного краткого содержания, в котором выражены лишь

основные идеи. Существует два типа суммаризации: 1) экстрактивный

подход, предполагающий выделение из текста наиболее значимых

предложений и склеивание их в новый текст (что не гарантирует его

связность), 2) абстрактивный подход, основывающийся на выделении

основных идей и генерации нового текста “с нуля” [Белякова, Беляков 2020;

Нестерова, Герте 2013].

На глобальном уровне семантическая компрессия может

осуществляться с помощью тематического моделирования – выделения тем

5URL:https://scikit-

learn.org/stable/modules/generated/sklearn.feature_extraction.text.TfidfVectorizer.html (дата

обращения: 31.05.2022 г.).
6 URL: https://analyticsindiamag.com/guide-to-nlps-textrank-algorithm/ (дата обращения:

31.05.2022 г.).
7 URL: https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-642-18029-3_13 (дата обращения:

31.05.2022 г.).
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и соответствующих этим темам слов, которые представляют содержание

какого-либо документа или коллекции текстов. Построение тематической

модели можно сравнить с кластеризацией текстов, только в данном случае

один документ может относиться сразу к нескольким кластерам – темам,

соответственно, одна тема может содержать в себе слова и выражения из

разных документов, выявляя, таким образом, связь текстов в коллекции

[Воронцов 2020]. Наибольшее применение в современных приложениях

находят подходы, основанные на байесовских сетях, вероятностных моделях

на ориентированных графах. Вероятностные тематические модели — это

относительно молодая область исследований в теории самообучения. Работы

по исследованию процедуры вероятностного тематического моделирования

представлены в целом ряде работ: хронология разработок и основные

алгоритмические решения описаны, например, в обзорах [Воронцов 2013;

Daud et al. 2009]. Одним из первых был предложен вероятностный латентно-

семантический анализ (PLSA) [Hoffman 1999], основанный на принципе

максимума правдоподобия, как альтернатива классическим методам

кластеризации, основанным на вычислении функций расстояния. Вслед за

PLSA был предложен метод латентного размещения Дирихле (LDA)[Blei et

al. 2003] и его многочисленные обобщения. В данной работе рассматривается

обогащение униграммной модели LDA ключевыми выражениями и n-

граммами. Работы по внедрению n-грамм в тематическую модель

проводились рядом исследовательских групп, см. например, [Nokel,

Loukachevich 2016; Sedova, Mitrofanova 2017; Moskvina, Sokolova,

Mitrofanova 2018].

Кластеризация и классификация текстов – процесс

структурирования текстов в корпусе без использования обучающих данных

или с использованием таковых8. Тексты объединяются в класс на основании

8 Учебник по машинному обучению ШАД. URL: https://ml-handbook.ru/ (дата обращения:

31.05.2022 г.).

https://ml-handbook.ru/
https://ml-handbook.ru/
https://ml-handbook.ru/
https://ml-handbook.ru/
https://ml-handbook.ru/
https://ml-handbook.ru/
https://ml-handbook.ru/
https://ml-handbook.ru/
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лексического сходства, семантической смежности и ассоциативности.

Наиболее эффективны подходы, предполагающие идентификацию

семантических классов, например, рубрикация: при таком подходе

сравниваются не слова, а эталоны, рубрики, к которым тексты принадлежат

см. работу [Добров 2012]. В результате документы на одинаковую тему, в

которых используются разные слова, объединяются в один класс (подробнее

см. [Воронцов 2015]).

1.2. Вероятностное тематическое моделирование

Построение тематических моделей является одним из актуальных

направлений современной компьютерной лингвистики. Тематическое

моделирование как вид статистических моделей для нахождения скрытых

тем, встреченных в коллекции документов, нашло своё применение в таких

областях обработки естественного языка, как извлечение информации и

анализ данных. Исследователи используют различные тематические модели

для анализа текстов, текстовых архивов документов, для анализа изменения

тем в наборах документов.

Вероятностное тематическое моделирование – метод построения

тематической модели коллекции текстов, основывающийся на применении

математических и статистических данных. В вероятностной тематической

модели темы представляются в виде распределений на множестве слов, а

документы – в виде распределений на множестве тем [Воронцов, Потапенко

2013]. Так, одна тема может содержать в себе слова и ключевые выражения

из нескольких документов, и наоборот, один документ может относиться

одновременно к нескольким темам. По определению условной вероятности,

формуле полной вероятности и гипотезе условной независимости,

распределения слов в документе, p(w|d), описывается вероятностной смесью

распределения слов на темах 𝜙𝑤𝑡 = 𝑝(𝑤|𝑡) с весами 𝜃td = 𝑝(𝑡|𝑑). Введем

формальное определение тематического моделирования:
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Данная формула описывает процесс порождения коллекции

документов по известным распределениям 𝑝(𝑤|𝑡) и 𝑝(𝑡|𝑑). Задача же

тематического моделирования состоит в обратном : по некоторой коллекции

документов D надо вычислить параметры 𝜙𝑤𝑡 и 𝜃𝑡𝑑.

В основе вероятностного подхода лежит идея о том, что появление

слова в документе, принадлежащем какой-либо теме, не зависит от самого

документа. Это предположение называется гипотезой условной

независимости. Если нам известны распределения тем по документам и слов

по темам, то можно описать процесс порождения коллекции документов с

помощью вероятностной модели на основе этих распределений. Построение

тематической модели является противоположной задачей: по известной нам

коллекции документов нужно восстановить породившие её распределения.

Классической версией вероятностного тематического моделирования

является алгоритм PLSA (Probabilistic Latent Semantic Analysis),

опубликованный в 1999 году Т.Хоффманом [Hoffmann 1999]. Вероятностный

латентно-семантический анализ основан на смешанном разложении, в свою

очередь берущем своё начало из модели скрытых классов. Модель скрытых

классов соотносит множество наблюдаемых случайных переменных с


[…]


_международный_сообщество_, реконструкция, гуманитарный помощь, _область_право_

человек
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en _disaster_reduction_, _natural_disaster_, _cultural_diversity_, world, natural disaster,

_humanitarian_assistance_, _biological_diversity_, provision, peace, relief

8

ru

_ядерный_оружие_, участник договор, договор нераспространение, нераспространение

_ядерный_оружие_, _обладать_ядерный_оружие_, _ядерный_разоружение_,

_заключительный_документ_, безопасность, опасность, _вопрос_мир_ разоружение

en _nuclear_weapon_, proliferation, disarmament, proliferation _nuclear_weapon_,

_nuclear_disarmament_, _final_document_, _weapon_state_, nuclear _weapon_state_,

_treaty_series_, atomic energy

9

ru

_оккупировать_палестинский_территория_, развитие, израиль, право человек,

_восточный_иерусалим_, _оккупировать_палестинский_территория_

_восточный_иерусалим_, _наркотический_средство_, экономический, _населить_пункт_,

_палестинский_беженец_

en _occupied_palestinian_territory_, Israel, _review_conference_, _treaty_series_,

_palestinian_people_, _inalienable_right_, _palestine_refugee_, _human_settlement_, culture,

_human_right_

10

ru

помощь, руанда, геноцид, ответственный геноцид, _международный_трибунал_,

международный _гуманитарный_право_, _судебный_преследование_ ответственный, право

человек, _международный_гуманитарный_право_

en _international_humanitarian_law_, rwanda, _present_resolution_, _armed_conflict_, genocide,

_international_tribunal_, survivor genocide, punishment crime, justice responsible,

_international_criminal_court_
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 LDA с ключевыми выражениями RAKE: это стандартная модель

LDA, работающая на корпусе с выделенными ключевыми выражениями без

дополнительного выделения n-грамм в процессе моделирования тем. В такой

модели также наблюдается высокая доля выражений и пересечение русских и

английских терминов внутри, например, см. таблицу 13.

Таблица 13. Ключевые выражения, выделенные RAKE (потенциальные

переводные эквиваленты)

Русский Английский

_колониальный_страна_ _colonial_country_

_право_человек_ _human_right_

_основный_свобода_ _fundamental_freedom_

_палестинский_беженец_ _palestine_refugee_

Такая модель, однако, более предсказуема с точки зрения выделения

устойчивых выражений, так как не предполагает дополнительного поиска би-

и триграмм, а использует только уже размеченные в корпусе фразы.

Соответственно, в темах преобладают униграммы, отсутствует избыточность

и повтор терминов, наблюдавшиеся в предыдущих реализациях, но в то же

время сохраняется репрезентативность тем.

Результаты тематического моделирования с выделением ключевых

выражений RAKE для русского и английского корпуса представлены в

таблице 14.

Таблица 14. Результаты тематического моделирования с выражениями

RAKE для русского и английского корпуса (параллельные темы)
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1

ru
наркотик борьба преступность помощь _уголовный_правосудие_ укрепление

_предупреждение_преступность_ _социальный_совет_ экономический протокол

en drug, _humanitarian_personnel_, crime, _narcotic_drug_, _international_law_,

_united_nation_office_, traffic, prevent, _world_drug_problem_, _crime_prevention_

2

ru
участник _международный_право_ защита уважение помощь _основный_свобода_ положение

право _защита_право_ сотрудничество

en _human_right_, economic, protection, _fundamental_freedom_, _international_law_commission_,

democracy, _international_cooperation_, social, political, law

3

ru
гонка вооружение конфликт _космический_пространство_ _мирный_цель_

_международный_сотрудничество_ исследование предотвращение космос освоение

_outer_space_, _arm_race_, _peaceful_us_, _working_group_, exploration, scientific,

_technical_subcommittee_, space, _international_cooperation_, _space_science_

4

ru
помощь пострадать _стихийный_бедствие_ последствие страна

_гуманитарный_потребность_ координация глобальный _оон_хабитат_ восстановление

en _natural_disaster_, _social_council_, habitat, _human_settlement_, _developing_country_,

_governmental_organization_, _economic_cooperation_organization_, _disaster_reduction_

platform, equality

5

ru
культура человек цивилизация мир _вопрос_образование_ наука

_всемирный_программа_образование_ _культура_коммуникация_ религия диалог
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en Culture, religion, peace, belief, _human_right_, _united_nation_educational_, scientific,

_cultural_organization_, world, education

6

ru
_ядерный_оружие_ договор применение разоружение нераспространение участник

_свободный_владение_ соглашение _обладать_ядерный_оружие_запрещение

en _nuclear_weapon_, nuclear, proliferation, disarmament, _weapon_state_, _nuclear_disarmament_,

_final_document_, _review_conference_, prohibition, _free_zone_

7

ru
ребёнок _акт_насилие_ право торговля _положение_женщина_ девочка _обеспечение_защита_

_детский_труд_ _сексуальный_насилие_ _уязвимый_положение_

_human_right_, _woman_girl_, migrant, traffic, _related_intolerance_, _gender_equality_, child,

violence, _armed_conflict_, hiv

8

ru

территория _колониальный_страна_ _предоставление_независимость_

_управлять_держава_ право токелау _несамоуправляющийся_территория_ собственность

самоопределение _новый_каледония_

en _self_governing_territory_, _administering_power_, _special_committee_, self-determination,

_crime_prevention_, _grant_independence_, _colonial_country_, _regional_centre_,

_criminal_justice_, Tokelau

9

ru

соглашение _морской_право_ сторона решение судно загрязнение сохранение

_морской_среда_ плавать _морской_сектор_

conservation, _regional_fishery_management_, _ocean_law_, _marine_environment_,

_international_trade_law_, _international_maritime_organization_, _developing_country_, safety,

_sustainable_development_, amount
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10

ru

право человек развитие _право_человек_ положение _вопрос_право_человек_ уважение

поощрение _область_право_ инициатива

en _human_right_, economic, protection, _fundamental_freedom_, _international_law_commission_

_international_law_, democracy, strengthen, _international_cooperation_, social, respect

11

ru

пытка _жертва_пытка_ _стрелковый_оружие_ бесчеловечный жестокий

_унижать_достоинство_вид_ _акт_насилие_ предотвращение _жестокий_обращение_

запрещение

en torture, _international_covenant_, protection, woman, inhuman, victim, _degrading_treatment_,

cruel, punishment, child

_democratic_republic_, congo, territory, rwanda, _international_tribunal_, genocide,

_international_criminal_court_, _former_yugoslavia_, bosnia, Herzegovina

12

ru

_правительство_афганистан_ афганистан ликвидировать восстановление

_женщина_девочка_ боевой положение талибан _палестинский_беженец_

_политический_урегулирование_

en refugee, Afghanistan, _human_right_, protection, reconstruction, _displaced_person_,

_internally_displaced_person_, _governmental_organization_, woman, rehabilitation

13

ru

мигрант _право_человек_ _защита_мигрант_ _область_право_ _расовый_дискриминация_

_иметь_документ_ положение ксенофобия расизм жертва
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en _human_right_, woman, migrant, justice, _migrant_worker_, _international_migration_,

_expected_accomplishment_, issue, concern, _racial_discrimination_

14

ru

разоружение _легкий_оружие_ безопасность сотрудничество содействие мир

_стрелковый_оружие_ _незаконный_оборот_ _массовый_уничтожение_ _ядерный_оружие_

en disarmament, peace, _building_measure_, _small_arm_, strengthen, _light_weapon_, conflict,

_international_community_, traffic, weapon

15

ru

_положение_женщина_ ребёнок _равенство_женщина_ _роль_женщина_ мужчина

афганистан насилие _отношение_женщина_ девочка торговля

en refugee, Afghanistan, _human_right_, protection, _international_community_,

_internally_displaced_person_, woman, rehabilitation, _human_right_education_, reconstruction

16

ru

персонал безопасность агентство защита секреариат _преследование_персонал_

_переместить_лицо_ _международный_гуманитарный_право_ _гуманитарный_персонал_

_управление_верховный_комиссар_

en _state_party_, institute, safety, crime, _humanitarian_personnel_, _international_law_, drug,

_international_humanitarian_law_, law, strengthen

17

ru

_двухгодичный_период_ рекомендация положение бюджет работа административный

комитет сведение персонал отчёт
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 en biannial, _advisory_committee_, staff, board, _budgetary_question_, amount, provision,

_related_report_, _proposed_programme_budget_, _official_record_

18

ru

израиль _восточный_иерусалим_ _оккупировать_палестинский_территория_

_район_ближний_восток_ оружие _палестинский_беженец_ _правительство_израиль_

регион _ядерный_оружие_ _оккупировать_держава_

en _palestinian_people_, _occupied_palestinian_territory_, Israel, _including_east_jerusalem_,

_occupying_power_, protection, _palestine_refugee_, _human_right_, war, peace

19

ru

развитие _развиваться_страна_ страна _область_развитие_ _устойчивый_развитие_

достижение решение торговля помощь _искоренение_нищета_

en habitat, equality, _human_settlement_, _developing_country_, Cambodia, youth,

_sustainable_development_, environment, island, _world_summit_

20

ru

_африканский_страна_ _африканский_союз_ алмаз _устойчивый_развитие_

_развитие_африка_ _развиваться_страна_ здравоохранение малярия вичспид абуджа

en _african_union_, _small_arm_, strengthen, _african_country_, disarmament, peace, hiv, protection,

malaria, girl

Сравнивая полученные результаты, можно заметить, что разные

варианты реализации алгоритма тематического моделирования могут

применяться для разных целей. Так, модель LDA с выделением биграмм и

триграмм отлично подходит для выявления переводных эквиваленотов в

параллельных корпусах текстов. Такая модель успешно справляется с

восстановлением смысловых связей между коллокациями и отдельными

словами и способна генерировать полноценные выражения. К недостаткам

модели можно отнести большее по сравнению с другими моделями

количество времени, которое тратится на работу, и избыточность
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генерируемых фраз, которые иногда могут включать в себя части уже

найденных выражений, таким образом, повторяясь и расширяясь с каждой

итерацией. Тем не менее, модель успешно находит содержащиеся в

коллекции документов темы и наполняет их семантически точными

выражениями. Такую модель можно использовать для более точного и узкого

анализа небольших корпусов или для уточнения уже описанных тем.

Менее громоздкой является модель LDA с выделением биграмм, в

которой возможны сочетания отдельных слов из коллекции и дополнения

уже размеченных сторонним алгоритмом n-грамм. Такая модель хорошо

справляется с задачей повышения количества n-грамм в темах, так как иногда

в процессе тематического моделирования можно столкнуться с проблемой

недостаточной наполненности тем ранее найденными биграмм и

триграммами. Помимо этого, модель также успешно генерирует фразы-

кандидаты для переводных эквивалентов, и может быть успешно

задействована в задачах машинного перевода. Работа модели, к сожалению,

немного замедляется из-за процесса поиска и генерации дополнительных

биграмм и поэтому она, как и предыдущая, может проигрывать стандартным

реализациям по скорости и простоте использования.

Наконец, модель LDA с выражениями RAKE, с помощью которой было

найдено и описано двадцать тем из каждого корпуса, такова, что она быстрее

справляется с поставленной задачей, поэтому лучше подходит для создания

тематической модели объемных корпусов на несколько десятков тем. Она

включает в себя меньшее количество выражений, однако, несмотря на это, не

теряет своего реперезентативного потенциала и выделяет значимые

униграммы наряду с самыми частотными биграммами и триграммами RAKE.

Такая модель хорошо описывает общую тематическую наполненность

корпуса и может применяться для работы с большими коллекциями данных.

Выводы к Главе 2
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В данной главе мы описали исходные лингвистические данные, на

которых проводились серии экспериментов по тематическому

моделированию. Материалами для исследования послужил находящийся в

свободном доступе корпус параллельных текстов резолюций Организации

Объединенных Наций за 2000 год на русском и английском языках.

Описан процесс предобработки корпуса. Для русского языка был

дополнительно введен этап морфологической разметки, что позволило

улучшить качество полученных на следующем этапе с помощью алгоритма

RAKE ключевых выражений. Кроме этого аспекта этапы предобработки

корпусов не отличались: для каждой коллекции был выполнен процесс

поиска ключевых выражений, лемматизация, фильтрация по стоп-словарю.

Далее были описаны эксперименты по построению мультимодальных

двуязычных тематических моделей LDA с разными параметрами: с

дополнительным выделением биграмм и триграмм, с выделением биграмм,

основная модель с ключевыми выражениями RAKE. Мы построили модели

для русского и английского корпуса, а затем провели выравнивание

выделенных тем, охарактеризовав их наполнение.
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Заключение

Данное исследование было посвящено изучению и практической

реализации алгоритма мультимодального тематического моделирования в

задаче семантической компрессии, осуществимого на материале корпуса

параллельных текстов резолюций Организации Объединенных Наций за 2000

год.

Для этого были изучены и описаны процедуры семантической

компрессии, а также ее реализация на более глобальном уровне –

тематическое моделирование. Было исследовано мультимодальное

тематическое моделирование, соединяющее в себе несколько алгоритмов

выделения n-грамм и ключевых выражений, и основывающееся на работе с

многоязычной коллекцией текстовых данных.

Был обоснован выбор алгоритма выделения ключевых слов и

выражений и описана специфика его работы на многоязычном корпусе

языковых данных. Далее была сформирована комбинированная методика

расширения тематической модели LDA n-граммами и ключевыми

выражениями, полученными на этапе предобработки или непосредственно во

время построения тематической модели.

Была произведена предобработка лингвистических данных и проведен

эксперимент по построению тематической модели на корпусе параллельных

текстов на русском и английском языках с применением различных

вариантов реализации алгоритма тематического моделирования LDA.

Оценка результатов показала, что разные тематические модели могут

применяться в разных целях: для поиска кандидатов в переводные

эквиваленты, в качестве источников для многоязычных словарей, в задаче

расширения тематической модели биграммами и непосредственно

моделирования тематической структуры корпуса текстов.
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