ОТЗЫВ

о выпускной квалификационной работе Евы Олеговны Петрицкой

на тему «Мультимодальное тематическое моделирование многоязычного корпуса

общественно-политических текстов»

Ева Олеговна Петрицкая выполняла научные исследования под моим руководством с 2019

года и на протяжении трех лет изучала разные аспекты тематического моделирования

специальных корпусов текстов. ВКР Евы Олеговны обобщает результаты ее студенческих

работ. Основной акцент в исследовании был сделан на мультимодальности тематических

моделей, при этом были выбраны одновременно два аспекта, обеспечивающие

мультимодальность, это многоязычность и учет n-грамм в моделях. Особенностью подхода

Евы Олеговны является то, что ей удалось реализовать нестандартный вариант построения

n-граммной тематической модели, предполагающий комбинацию алгоритмов

автоматического выделения лексических конструкций и использование мер устойчивости

коллокаций. Важно отметить выбор исследовательского материала: это корпус

параллельных текстов документов ООН, представляющий юридические тексты, при

автоматической обработке которых традиционно возникают сложности. В ходе

исследования Еве Олеговне удалось достичь поставленной перед ней цели, а также решить

ряд проблем, связанных как с алгоритмической частью, так и с обработкой текстов. Как

научный руководитель я хотела бы отметить самостоятельность, творческий подход к

работе, исполнительность и последовательность Евы Олеговны.

ВКР Евы Олеговны Петрицкой отличается актуальностью и новизной, оно является

теоретически обоснованным и корректно выполненным в практическом отношении. Автор

ВКР проявляет себя как молодой ученый, владеющий практическими приемами

лингвистического анализа и инструментальной обработки языковых данных. Текст ВКР

написан строгим научным языком, хорошо структурирован, снабжен убедительным

описанием количественных данных. Проведенная работа восполняет пробелы в

кафедральном проекте по интеграции дистрибутивных и тематических моделей в

исследовании специальных корпусов текстов. Для меня было радостью сотрудничать с

Евой Олеговной, которой я желаю дальнейших творческих успехов!

Материалы исследования, проведенного Евы Олеговны Петрицкой, соответствуют

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по программе

бакалавриата, а его автор заслуживает присуждения искомой квалификации. Выпускная

квалификационная работа Евы Олеговны Петрицкой заслуживает самой высокой

положительной оценки.
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